
32005D0815

24.11.2005JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENEL 305/36

DECIZIA CONSILIULUI
din 14 noiembrie 2005

privind evenimentul „Capitala europeană a culturii” pentru anul 2009

(2005/815/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Decizia nr. 1419/1999/CE a Parlamentului Euro-
pean și a Consiliului din 25 mai 1999 de stabilire a unei acțiuni
comunitare în favoarea evenimentului „Capitala europeană a cul-
turii” pentru perioada 2005-2019 (1) și, în special, articolul 2 ali-
neatul (3) al acesteia,

având în vedere raportul juriului din aprilie 2005 prezentat
Comisiei, Parlamentului European și Consiliului în conformitate
cu articolul 2 alineatul (2) din Decizia nr. 1419/1999/CE,

întrucât criteriile prevăzute la articolul 3 din Decizia
nr. 1419/1999/CE și în anexa II la aceasta sunt îndeplinite în tota-
litate,

având în vedere recomandarea Comisiei din 18 octombrie 2005,

DECIDE:

Articolul 1

Linz și Vilnius sunt desemnate „Capitală europeană a culturii
2009” în conformitate cu articolul 2 alineatul (1) din Decizia
nr. 1419/1999/CE.

Articolul 2

Cele două orașe desemnate iau măsurile necesare pentru a asigura
punerea efectivă în aplicare a articolelor 1 și 5 din Decizia
nr. 1419/1999/CE.

Adoptată la Bruxelles, 14 noiembrie 2005.

Pentru Comisie

Președintele

T. JOWELL

(1) JO L 166, 1.7.1999, p. 1, decizie astfel cum a fost modificată prin
Decizia nr. 649/2005/CE (JO L 117, 4.5.2005, p. 20).

16/vol. 2 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 35


